*«/rU

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждений порядка предоставления льгот
обучающимся общеобразовательных учреждений Октябрьского

муниципального района Костромской области по проезду
автомобильным транспортом общего пользования

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 17
Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131- ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», п.п.
2.1.2. п.2 санитарных правил СП 2.4.3648-20
« Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных
Постановлением Главного государственного врача Российской Федерации
от 28 сентября 2020 года № 28, руководствуясь Уставом муниципального
образования Октябрьский муниципальный район Костромской области,

администрация Октябрьского муниципального района Костромской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок предоставления льгот обучающимся
общеобразовательных учреждений Октябрьского муниципального района
Костромской области по проезду автомобильным транспортом общего
пользования (Приложение № 1).

2. Постановление администрации Октябрьского муниципального
района Костромской области от 24 марта 2017 года №28-а «Об
утверждении Положения о порядке предоставления льгот учащимся
общеобразовательных учреждений Октябрьского муниципального района
Костромской области по проезду автомобильным транспортом общего
пользования в новой редакции» считать утратившим силу.

отг^января 2024 года №

с. Боговарово

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы, заведующего отделом по социальной вопросам и
профилактике правонарушений администрации Октябрьского
муниципального района Костромской области С.Н. Селюнина.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания,
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 9 января
2024 года и подлежит официальному опубликованию в информационном
бюллетене Октябрьского муниципального района Костромской области
«Октябрьский вестник».

Глава администрации муниципального районе .С.А.Кузнецов

Приложение №1
к постановлению администрации

Октябрьского муниципального района
Костромской области

января 2024 года

ПОРЯДОК
предоставления льгот обучающимся общеобразовательных

учреждений Октябрьского муниципального района Костромской
области по проезду автомобильным транспортом общего пользования

1. Настоящим Порядком определяется способ предоставления льгот
по проезду автомобильным транспортом общего пользования обучающихся
общеобразовательных учреждений Октябрьского муниципального района
Костромской области, проживающих в сельской местности, в течение
учебного года.

2. Право на льготный проезд автомобильным транспортом общего
пользования на территории Октябрьского муниципального района
Костромской области имеют обучающиеся, проживающие в сельской
местности (по маршруту от места учебы до места жительства и обратно) по
установленным маршрутам (Приложение № 2 к постановлению).

3. Финансирование расходов, связанных с перевозкой обучающихся
общеобразовательных учреждений на территории муниципального района,
производится полностью за счет средств, предусмотренных в бюджете
Октябрьского муниципального района Костромской области по отрасли
«Образование».

4. Перевозка обучающихся осуществляется ежегодно с 1 сентября по
31 мая, предприятием (индивидуальным предпринимателем),
осуществляющим регулярные перевозки по внутрирайонным маршрутам
Октябрьского муниципального района Костромской области (по
договоренности).

5. Подготовка документов для льготного проезда обучающихся
автомобильным транспортом общего пользования осуществляется в
следующем порядке:

5.1. ежегодно к 25 августа общеобразовательные учреждения
предоставляют в отдел образования администрации Октябрьского
муниципального района Костромской области список обучающихся на
льготный проезд с указанием фамилии, имени, отчества обучающегося,
класса, в котором он обучается, маршрута проезда, заверенный директором
общеобразовательного учреждения;

5.2. отдел образования администрации Октябрьского муниципального
района Костромской области направляет ходатайство в администрацию
муниципального района о предоставлении льготного проезда для
обучающихся с прилагаемым списком;

5.3. администрация Октябрьского муниципального района
Костромской области издает распоряжение «О льготном проезде
обучающихся».

6. Руководители общеобразовательных учреждений Октябрьского
муниципального района Костромской области для корректировки сведений
ежеквартально на 1 число квартала предоставляют в отдел образования
администрации Октябрьского муниципального района Костромской
области списки обучающихся, в котором указываются: Ф.И.обучающихся,
маршрут, количество поездок в квартал.

7. Отдел образования администрации Октябрьского муниципального
района Костромской области на основании списков, предоставленных
администрациями школ, ежемесячно составляет и утверждает сводный
список обучающихся школ, пользующихся общественным транспортом по
проезду к образовательному учреждению и обратно (далее сводный список
обучающихся) по установленной форме, в котором указываются Ф.И.
учащегося, маршрут, количество поездок в месяц, стоимость проезда
(билета), сумма за проезд в месяц (Приложение № 3 к постановлению) и
оформляет разовые талоны для проезда учащихся, но не более
определенного количества поездок до образовательного учреждения и
обратно в месяце.

8. Проездные талоны действительны при наличии у обучающегося
справки с места учебы.

9. Финансовый отдел администрации Октябрьского муниципального
района Костромской области планирует расходы на перевозку обучающихся
на календарный год, согласно заявке и сметы отдела образования
администрации Октябрьского муниципального района Костромской
области.

10. Муниципальное казенное учреждение «Методический центр»
Октябрьского муниципального района Костромской области на основании
п. 1.5. - 1.6. Устава МКОУ «Методический центр» Октябрьского
муниципального района Костромской области осуществляет:

10.1. заключение договоров с предприятием (индивидуальным
предпринимателем), осуществляющим регулярные перевозки по
внутрирайонным маршрутам Октябрьского муниципального района
Костромской области; ; >> л ✓ ^

10.2. ежемесячную выдачу проездных талонов установленного
образца (Приложение №4 к постановлению) обучающимся, на основании
распоряжения администрация Октябрьского муниципального района
Костромской области «О льготном проезде обучающихся»;

10.3. ведение журнала учета выданных проездных талонов
обучающимся общеобразовательных учреждений.

11. Бухгалтерия предприятия перевозчика, производит сверку
проездных билетов полученных от обучающихся, предоставляет
ежемесячные расчеты, акты и счета на оплату по льготному проезду.

12. МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации
Октябрьского муниципального района Костромской области»
осуществляют расчеты за перевозку обучающихся с предприятием
(индивидуальным предпринимателем), осуществляющим регулярные
перевозки по внутрирайонным маршрутам Октябрьского муниципального
района, согласно договора.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Октябрьского муниципального района
Костромской области

оуМ> января 2024 года

МАРШРУТЫ
по которым производится оплата проезда

обучающихся общеобразовательных учреждений Октябрьского
муниципального района Костромской области автомобильным

транспортом общего пользования

1. с. Боговарово -  дер. Забегаево (18 км.)
2. с. Боговарово -  с. Луптюг (36 км.)
3. с. Боговарово -  с. Веденье -  дер. Малая Стрелка (44 км.)
4. с. Боговарово -  дер. Кузьмины (12 км.)
5. с. Боговарово -  дер. Лебеди (22 км.)
6. с. Боговарово -  с. Соловецкое -  дер. Клобуковская (30 км.)
7. с. Боговарово - дер. Сивцево (12 км.)
8. с. Боговарово - с. Ильинское (24 км.)
9. с. Боговарово -  д. Клюкино (2 км.)

Приложение № 3
к постановлению администрации

Октябрьского муниципального района
Костромской области

v ijw  января 2024 года

Форма расчета суммы льготного проезда обучающихся
Октябрьского муниципального района Костромской области

Маршрут Стоимость
проезда

Количество
обучающихся
пользующихся

льготным
проездом

Количество
поездок

Общая сумма к
оплате

Руководитель предприятия (ИП)
осуществляющий регулярные перевозки
по внутрирайонным маршрутам

Октябрьского муниципального района: ____________________
(подпись)

Главный бухгалтер: _____________________
(подпись)

Согласовано:
Заведующий отделом образования: ____________________

(подпись)
Заведующий финансовым отделом: ____________________

(подпись)

Приложение № 4
к постановлению администрации

Октябрьского муниципального района
Костромской области

otiM  января 2024 года

Образец проездных талонов

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОЕЗДНОЙ БИЛЕТ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

ФИО _____________________________
МАРШРУТ_____________
МЕСЯЦ, ГОД_________________ ____
МП

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕЗДНОЙ БИЛЕТ
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Действителен при предъявлении
справки с места учебы

Проездной билет предъявляется
при входе в автобус

Ф .И.О.__________________
Маршрут поездки:

ДЕЙСТВИТЕЛЕН (период):

МП